2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  5211/KH-SGDĐT

        Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9, lớp 12
cấp thành phố năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 22/VBHN-BGDĐT ngày 25 tháng 8 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy chế tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia;
Căn cứ công văn số 4284/SGDĐT-GDTrH ngày 09 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2023 - 2024.
Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9, lớp 12 cấp thành phố năm học 2023 - 2024 (gọi tắt sau đây là kỳ thi) như sau:
I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
Nhằm chọn lọc và tuyên dương những học sinh đạt thành tích xuất sắc trong việc học tập các môn học.
Góp phần động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục; đồng thời phát hiện người học có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài cho thành phố và đất nước.
Đảm bảo yêu cầu an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng.
II. NỘI DUNG TỔ CHỨC
1. Ban soạn thảo đề thi
[bookmark: _Hlk88551271]Thành phần, thời gian và địa điểm: theo Quyết định của Giám đốc Sở GDĐT.
2. Ban coi thi
[bookmark: _Hlk88553047]2.1. Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 12 cấp thành phố
a. Thời gian tổ chức thi: ngày 05 tháng 3 năm 2024.
b. Thời gian làm bài thi: 120 phút
Thi viết: các môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Tiếng Nhật, Tiếng Pháp, Tiếng Trung.
Thi lập trình trên máy vi tính: môn Tin học.
c. Các Điểm thi:
Các môn Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học thi tại Trường THPT chuyên Lê Hồng Phong (số 235 Nguyễn Văn Cừ, Phường 4, Quận 5).
Các môn Ngữ văn, Toán, Lịch sử, Địa lí thi tại Trường THPT Trưng Vương (số 3 Nguyễn Bỉnh Khiêm, phường Bến Nghé, Quận 1).
Các môn Ngoại ngữ thi tại THPT Bùi Thị Xuân (số 73 Bùi Thị Xuân, phường Phạm Ngũ Lão, Quận 1).
d. Thành phần Ban coi thi: theo Quyết định của Giám đốc Sở GDĐT.
e. Tiến độ:
- Từ 05/09/2023 đến 11/09/2023: Xây dựng Kế hoạch kỳ thi.
- Từ 29/01/2024 đến 02/02/2024: Trình danh sách để ban hành các quyết định của kỳ thi.
- Từ 26/2/2024 đến 01/3/2024: chuẩn bị các công tác tổ chức Hội đồng thi.
- Ngày 01/3/2024: Họp Ban chỉ đạo kỳ thi và Ban coi thi.
- Ngày 04/3/2024: Họp Ban coi thi, kiểm tra cơ sở vật chất các Điểm thi.
- Ngày 05/3/2024: Tổ chức thi.
2.2. Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp thành phố
a. Thời gian tổ chức thi: ngày 19 tháng 3 năm 2024.
b. Thời gian làm bài thi: 120 phút
Thi viết: các môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Tiếng Trung, Tiếng Nhật (môn ngoại ngữ có phần thi nghe), Công nghệ.
Thi lập trình trên máy vi tính: môn Tin học.
c. Các Điểm thi:
Điểm thi Trường THCS Nguyễn Văn Tố (số 140 đường Tam Đảo, Phường 14, Quận 10) tổ chức thi các môn Ngoại ngữ (Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Tiếng Trung, Tiếng Nhật).
Điểm thi Trường THPT Marie Curie (số 159 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, phường Võ Thị Sáu, Quận 3) tổ chức thi các môn Vật lí, Hóa học, Sinh học.
Điểm thi Trường THPT chuyên Trần Đại Nghĩa (số 21 Lý Tự Trọng, phường Bến Nghé, Quận 1) tổ chức thi các môn Ngữ văn, Toán, Lịch sử, Địa lí.
Điểm thi Trường THPT chuyên Lê Hồng Phong (số 235 Nguyễn Văn Cừ, phường 4, Quận 5) tổ chức thi môn Tin học.
Điểm thi Trường THCS Hà Huy Tập, quận Bình Thạnh (số 07 Phan Đăng Lưu, Phường 3, quận Bình Thạnh) tổ chức thi môn Công nghệ.
Thành phần Ban coi thi: theo Quyết định của Giám đốc Sở GDĐT.
e. Tiến độ:
- Từ 05/09/2023 đến 11/09/2023: Xây dựng Kế hoạch của kỳ thi.
- Từ 26/02/2024 đến 01/3/2024: Trình danh sách để ban hành các quyết định của kỳ thi.
- Từ 11/3/2024 đến 15/3/2024: chuẩn bị các công tác tổ chức Hội đồng thi.
- Ngày 15/3/2024: Họp Ban chỉ đạo kỳ thi và Ban coi thi.
- Ngày 18/3/2024: Họp Ban coi thi, kiểm tra cơ sở vật chất các Điểm thi.
- Ngày 19/3/2024: Tổ chức thi.
3. Ban chấm thi
3.1. Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 12 cấp thành phố
Thời gian tổ chức chấm thi: từ ngày 05/3/2024 đến hết ngày 08/3/2024.
Địa điểm: trường THPT Marie Curie, số 159 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, phường Võ Thị Sáu, Quận 3.
Thành phần Ban chấm thi: theo Quyết định của Giám đốc Sở GDĐT.
3.2. Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp thành phố
Thời gian tổ chức chấm thi: từ ngày 19/3/2024 đến hết ngày 22/3/2023.
Địa điểm: trường THPT Marie Curie, số 159 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, phường Võ Thị Sáu, Quận 3.
Thành phần Ban chấm thi: theo Quyết định của Giám đốc Sở GDĐT.
III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
 1. Phòng Giáo dục trung học
Tham mưu Kế hoạch kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9, lớp 12 cấp thành phố năm học 2023 - 2024.
Tham gia công tác soạn thảo đề thi, lập danh sách thí sinh dự thi, phân chia phòng thi, danh sách thành viên Ban coi thi, Ban chấm thi và xử lý kết quả kỳ thi.
Trình Giám đốc Sở GDĐT kết quả kỳ thi và tham mưu quyết định công nhận học sinh giỏi lớp 9, lớp 12 cấp thành phố năm học 2023 - 2024.
2. Thanh tra Sở
Thực hiện công tác thanh tra, giám sát Ban soạn thảo đề thi, Ban coi thi, Ban chấm thi, đảm bảo đúng Quy chế tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp thành phố của Sở GDĐT.
3. Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục
Phối hợp với Phòng Giáo dục Trung học trong công tác cắt phách, đánh mật mã bài thi và hồi phách, lên điểm bài thi.
4. Văn phòng Sở
Chuẩn bị cơ sở vật chất, điều kiện sinh hoạt cho Ban soạn thảo đề thi.
Phụ trách công tác vận chuyển đề thi đến Ban coi thi và vận chuyển bài thi đến Ban chấm thi.
Phụ trách cung cấp văn phòng phẩm cho Ban soạn thảo đề thi, Ban coi thi và Ban chấm thi.
Phụ trách công tác tài chính, các chế độ, chính sách cho các thành viên tham gia Ban soạn thảo đề thi, Ban coi thi và Ban chấm thi.
5. Phòng Tổ chức cán bộ
Tham mưu Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban soạn thảo đề thi, Ban coi thi và Ban chấm thi.
Tham mưu Quyết định công nhận học sinh giỏi cấp thành phố năm học 2022 - 2023.
6. Phòng Kế hoạch tài chính
Phối hợp Phòng Giáo dục trung học, Văn phòng Sở chuẩn bị kinh phí thực hiện các hoạt động của Hội đồng thi.
Phối hợp Văn phòng Sở thực hiện công tác tài chính, các chế độ, chính sách cho các thành viên tham gia Ban soạn thảo đề thi, Ban coi thi và Ban chấm thi; kinh phí khen thưởng các học sinh đạt giải Nhất của kỳ thi.
7. Phòng Chính trị tư tưởng
Phối hợp Phòng Giáo dục trung học, các Điểm thi và Điểm chấm thi đảm bảo an toàn y tế trong thời gian diễn ra kỳ thi.
Tham mưu Kế hoạch xử lý các tình huống bất thường trong thời gian diễn ra kỳ thi.
8. Các Điểm thi, Điểm chấm thi
Chuẩn bị cơ sở vật chất, rà soát số lượng phòng thi, kiểm tra điều kiện hoạt động của các phòng thi, phòng máy vi tính, đảm bảo đủ điều kiện phục vụ công tác tổ chức coi thi và chấm thi.
Liên hệ công ty điện lực tại địa phương để đảm bảo không mất điện trong suốt thời gian tổ chức thi và chấm thi.
Phối hợp lực lượng an ninh địa phương đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại các Điểm thi, Điểm chấm thi.
Tổng hợp danh sách thí sinh dự thi và kiểm tra điều kiện dự thi của các thí sinh.
9. Các Phòng GDĐT quận, huyện và thành phố Thủ Đức, các trường THPT, THCS
Các đơn vị có thí sinh đăng ký dự thi: đảm bảo đúng đối tượng dự thi, thông tin học sinh chính xác, thực hiện nghiêm túc và đúng thời hạn đăng ký.
Các đơn vị có giáo viên tham gia Ban soạn thảo đề thi, Ban coi thi và Ban chấm thi: đảm bảo cử đúng thành phần theo điều động của Sở GDĐT, trong trường hợp thay đổi nhân sự, lãnh đạo nhà trường gửi văn bản đề nghị về Ban chỉ đạo kỳ thi và lãnh đạo Hội đồng thi./.

	Nơi nhận:
- Các phòng: GDTrH, KHTC, TCCB, KT&KĐCLGD, CTTT;
- Thanh tra Sở GDĐT, Văn phòng Sở;
- Các Điểm thi, Điểm chấm thi;
- Lưu: VT, GDTrH (Lộc).
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Nguyễn Bảo Quốc

?

Y BAN NHÂN DÂN

THÀNH PH

?

 H

?

 CHÍ MINH

S

?

 GIÁO D

?

C VÀ ĐÀO T

?

O

C

?

NG HOÀ XÃ H

?

I CH

?

 NGH

?

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

S

?

:

5211

/KH

-

SGDĐT

Thành ph

?

 H

?

 Chí Minh, ngày

15

tháng

9

năm 202

3

K

?

HO

?

CH

T

?

ch

?

c

k

?

thi ch

?

n

h

?

c

sinh gi

?

i

l

?

p 9, l

?

p 12

c

?

p thành ph

?

năm

h

?

c

202

3

-

202

4

Căn c

?

T

hông tư

s

?

22/VBHN

-

BGDĐT ngày 25 tháng 8 năm 2014 c

?

a B

?

Giáo d

?

c và Đào t

?

o v

?

Quy ch

?

t

?

ch

?

c thi ch

?

n

h

?

c

sinh gi

?

i c

?

p

qu

?

c

gia;

Căn c

?

công văn s

?

4284/SGDĐT

-

GDTrH ngày 09 tháng 8 năm 2023 c

?

a

S

?

Giáo d

?

c và Đào t

?

o Thành ph

?

H

?

Chí Minh v

?

hư

?

ng d

?

n nhi

?

m v

?

Giáo

d

?

c

Trung h

?

c năm h

?

c 2023

-

2024.

S

?

Giáo d

?

c và Đào t

?

o

(GDĐT)

xây d

?

ng K

?

ho

?

ch t

?

ch

?

c

k

?

thi ch

?

n

h

?

c

sinh gi

?

i

l

?

p 9, l

?

p 12

c

?

p

t

hành ph

?

năm

h

?

c

20

2

3

-

202

4

(g

?

i t

?

t sau đây là

k

?

thi)

như sau:

I. M

?

C ĐÍCH

-

YÊU C

?

U

Nh

?

m ch

?

n l

?

c và tuyên dương nh

?

ng h

?

c sinh đ

?

t thành tích xu

?

t s

?

c trong

vi

?

c h

?

c t

?

p các môn h

?

c.

Góp ph

?

n đ

?

ng viên, khuy

?

n khích ngư

?

i d

?

y và ngư

?

i h

?

c phát huy năng

l

?

c sáng t

?

o, d

?

y gi

?

i, h

?

c gi

?

i; thúc đ

?

y vi

?

c c

?

i ti

?

n, nâng cao ch

?

t lư

?

ng d

?

y

và h

?

c, ch

?

t lư

?

ng công tác qu

?

n lý, ch

?

ð

?

o c

?

a các c

?

p qu

?

n lý giáo d

?

c; ð

?

ng

th

?

i phát hi

?

n ngý

?

i h

?

c có nãng khi

?

u v

?

môn h

?

c ð

?

t

?

o ngu

?

n b

?

i dý

?

ng, th

?

c

hi

?

n m

?

c tiêu ðào t

?

o nhân tài cho thành ph

?

và ð

?

t ný

?

c.

Ð

?

m b

?

o yêu c

?

u an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công b

?

ng.

II. N

?

I DUNG T

?

CH

?

C

1.

Ban so

?

n th

?

o ð

?

thi

Thành ph

?

n

, th

?

i gian và ð

?

a ði

?

m

: theo Quy

?

t ð

?

nh c

?

a Giám ð

?

c S

?

GDÐT.

2.

Ban

coi thi

2.

1

.

K

?

thi ch

?

n h

?

c sinh gi

?

i l

?

p 12 c

?

p thành ph

?

a.

Th

?

i gian t

?

ch

?

c thi: ngày

0

5

tháng 3 nãm 202

4

.

b. Th

?

i gian làm bài thi: 120 phút

? Y BAN NHÂN DÂN   THÀNH PH ?  H ?  CHÍ MINH   S ?  GIÁO D ? C VÀ ĐÀO T ? O  C ? NG HOÀ XÃ H ? I CH ?  NGH ? A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc

S ? :   5211 /KH - SGDĐT               Thành ph ?  H ?  Chí Minh, ngày  15   tháng  9   năm 202 3

K ?   HO ? CH   T ?   ch ? c  k ?   thi ch ? n  h ? c   sinh gi ? i   l ? p 9, l ? p 12   c ? p thành ph ?   năm  h ? c   202 3   -   202 4     Căn c ?   T hông tư   s ?   22/VBHN - BGDĐT ngày 25 tháng 8 năm 2014 c ? a B ?   Giáo d ? c và Đào t ? o v ?   Quy ch ?   t ?   ch ? c thi ch ? n  h ? c   sinh gi ? i c ? p  qu ? c   gia;   Căn c ?   công văn s ?   4284/SGDĐT - GDTrH ngày 09 tháng 8 năm 2023 c ? a  S ?   Giáo d ? c và Đào t ? o Thành ph ?   H ?   Chí Minh v ?   hư ? ng d ? n nhi ? m v ?   Giáo  d ? c   Trung h ? c năm h ? c 2023  -   2024.   S ?   Giáo d ? c và Đào t ? o   (GDĐT)   xây d ? ng K ?   ho ? ch t ?   ch ? c  k ?   thi ch ? n  h ? c   sinh gi ? i   l ? p 9, l ? p 12  c ? p   t hành ph ?   năm  h ? c   20 2 3   -   202 4   (g ? i t ? t sau đây là  k ?   thi)  như sau:   I. M ? C ĐÍCH  -   YÊU C ? U   Nh ? m ch ? n l ? c và tuyên dương nh ? ng h ? c sinh đ ? t thành tích xu ? t s ? c trong  vi ? c h ? c t ? p các môn h ? c.    Góp ph ? n đ ? ng viên, khuy ? n khích ngư ? i d ? y và ngư ? i h ? c phát huy năng  l ? c sáng t ? o, d ? y gi ? i, h ? c gi ? i; thúc đ ? y vi ? c c ? i ti ? n, nâng cao ch ? t lư ? ng d ? y  và h ? c, ch ? t lư ? ng công tác qu ? n lý, ch ?   đ ? o c ? a các c ? p qu ? n lý giáo d ? c; đ ? ng  th ? i phát hi ? n ngư ? i h ? c có năng khi ? u v ?   môn h ? c đ ?   t ? o ngu ? n b ? i dư ? ng, th ? c  hi ? n m ? c tiêu đào t ? o nhân tài cho thành ph ?   và đ ? t nư ? c.   Đ ? m b ? o yêu c ? u an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công b ? ng.   II. N ? I DUNG T ?   CH ? C   1.  Ban so ? n th ? o đ ?   thi   Thành ph ? n , th ? i gian và đ ? a đi ? m : theo Quy ? t đ ? nh c ? a Giám đ ? c S ?   GDĐT.   2.  Ban   coi thi   2. 1 .   K ?   thi ch ? n h ? c sinh gi ? i l ? p 12 c ? p thành ph ?   a.  Th ? i gian t ?   ch ? c thi: ngày  0 5   tháng 3 năm 202 4 .   b. Th ? i gian làm bài thi: 120 phút